



## COMUNICATO STAMPA

### ANIMA Holding: risultati 1H22

- **Commissioni nette di gestione: €147,8 milioni (+4% vs. 1H21)**
- **Ricavi totali consolidati: €174,8 milioni (-25% vs. 1H21)**
- **Utile netto consolidato: €59,4 milioni (-54% vs. 1H21)**
- **Utile netto consolidato normalizzato: €78,6 milioni (-37% vs. 1H21)**

Milano, 29 luglio 2022 – Il Consiglio di Amministrazione di ANIMA Holding S.p.A. (ANIM.IM) ha approvato in data odierna la relazione semestrale al 30 giugno 2022.

La **raccolta netta** del Gruppo ANIMA nel I° semestre è stata positiva per 0,9 miliardi di euro (al netto delle deleghe di Ramo I); il **totale delle masse gestite** a fine giugno 2022 è pari a 183 miliardi di euro.

Per quanto riguarda le grandezze economiche, le **commissioni nette di gestione** hanno raggiunto i 147,8 milioni di euro (+4% rispetto ai 142,7 milioni di euro nel 1H21). Le commissioni di incentivo sono state pari a 7,0 milioni di euro (in riduzione rispetto ai 70,9 milioni di euro nel 1H21). Considerando queste ultime e gli altri proventi, i **ricavi totali** si sono attestati a 174,8 milioni di euro (-25% rispetto ai 232,5 milioni di euro nel 1H21).

I **costi operativi** ordinari sono stati pari a 42,4 milioni di euro, in calo del 4% rispetto ai 44,3 milioni di euro nel 1H21. Il rapporto fra costi e ricavi netti (escludendo da questi ultimi le commissioni di incentivo) è calato al 25,3% (contro il 27,4% al 30 giugno 2021).

L'**utile ante imposte** ha raggiunto i 92,9 milioni di euro (in calo del 40% rispetto ai 156,0 milioni di euro nel 1H21), mentre l'**utile netto** si è attestato a 59,4 milioni di euro (-54% sui 129,8 milioni di euro nel 1H21).

L'**utile netto normalizzato** (che non tiene conto di costi o ricavi straordinari e/o non monetari, fra i quali gli ammortamenti di intangibili a vita utile definita) è stato pari a 78,6 milioni di euro (-37% rispetto ai 124,5 milioni di euro del 1H21).

La **posizione finanziaria netta consolidata** al 30 giugno 2022 risulta negativa per 105,2 milioni di euro (rispetto al dato positivo per 25,1 milioni di euro alla fine dell'esercizio 2021) e riflette, in particolare, i dividendi pagati nel mese di maggio per 95 milioni di euro e acquisti di azioni proprie nel semestre per 51 milioni di euro.

*“In un semestre così difficile per i mercati e per l'economia reale, ANIMA presenta ancora una volta risultati positivi, ancorché impattati dal forte calo delle commissioni di incentivo, continuando a dimostrare la resilienza del proprio modello di business e, di conseguenza, la capacità di generare cassa. Infatti, convinti della forza del nostro Gruppo e del suo valore, abbiamo recentemente deciso di ripartire con un ulteriore piano di riacquisto di azioni proprie per continuare a remunerare i nostri azionisti con un mix di dividendo ordinario, buyback e cancellazione titoli”, ha commentato Alessandro Melzi d'Eril, Amministratore Delegato di ANIMA Holding S.p.A.. “La raccolta netta si è mantenuta positiva nel periodo; non crediamo che il rallentamento registrato nell'ultima parte del semestre sia un'inversione di tendenza, ma una fisiologica pausa nella propensione a incrementare le posizioni da parte dei clienti. Inoltre, la liquidità sui depositi continua a crescere e il ritorno dell'inflazione ne aumenta il costo-opportunità; per questo tale liquidità è destinata a tornare su soluzioni di risparmio gestito, in una logica di accumulo graduale”.*

\* \* \*

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Enrico Bosi, dichiara ai sensi dell'art. 154bis co.2 del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili. In allegato si presentano le tabelle di stato patrimoniale e conto



*economico consolidato, la posizione finanziaria netta nonché il conto economico gestionale riclassificato. Tale schema riclassificato non è oggetto di verifica da parte della Società di revisione.*

\* \* \*

Il Gruppo ANIMA è l'operatore indipendente leader in Italia dell'industria del risparmio gestito, con un patrimonio complessivo in gestione di 183 miliardi di Euro (a fine giugno 2022). Sintesi di percorsi e specializzazioni differenti e complementari, il Gruppo ANIMA si presenta oggi con una gamma di prodotti e di servizi tra le più ampie a disposizione sul mercato. Il Gruppo ANIMA articola la propria offerta in fondi comuni di diritto italiano e Sicav di diritto estero. Opera anche nel settore della previdenza complementare per aziende e privati, e in quello delle gestioni patrimoniali e istituzionali. Per maggiori informazioni consultare il sito [www.animaholding.it](http://www.animaholding.it)

Contatti:

**Barabino & Partners**

Tel 02.72.02.35.35  
Emma Ascani  
[e.ascani@barabino.it](mailto:e.ascani@barabino.it)

**ANIMA – Investor relations**

Tel. 02.63.536.226  
Fabrizio Armone  
[fabrizio.armone@animaholding.it](mailto:fabrizio.armone@animaholding.it)

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Voci (in €/000)	1H22	2021	1H21
10. Commissioni attive	544.830	1.225.083	595.521
20. Commissioni passive	-370.498	-750.770	-363.577
<b>30. COMMISSIONI NETTE</b>	<b>174.332</b>	<b>474.313</b>	<b>231.944</b>
50. Interessi attivi e proventi assimilati	8	122	50
60. Interessi passivi e oneri assimilati	-6.153	-12.958	-6.130
70. Risultato netto dell'attività di negoziazione	-	-267	-
100. Risultato netto delle altre attività e delle passività finanziarie valutate a fair value con impatto a conto economico	-4.742	76	-84
b) <i>altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value</i>	-4.742	76	-84
<b>110. MARGINE DI INTERMEDIAZIONE</b>	<b>163.445</b>	<b>461.286</b>	<b>225.780</b>
<b>130. RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>163.445</b>	<b>461.286</b>	<b>225.780</b>
140. Spese amministrative:	-48.007	-99.405	-46.417
a) <i>spese per il personale</i>	-28.545	-63.094	-29.072
b) <i>altre spese amministrative</i>	-19.462	-36.311	-17.345
150. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	-51	498	395
160. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	-1.633	-3.323	-1.642
170. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	-21.259	-43.704	-22.068
180. Altri proventi e oneri di gestione	408	371	541
<b>190. COSTI OPERATIVI</b>	<b>-70.542</b>	<b>-145.563</b>	<b>-69.191</b>
<b>240. UTILE DELL'ATTIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	<b>92.903</b>	<b>315.723</b>	<b>156.589</b>
250. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	-33.457	-76.696	-26.301
<b>260. UTILE DELL'ATTIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>59.446</b>	<b>239.027</b>	<b>130.288</b>
270. Utile (perdita) delle attività operative cessate al netto delle	-	-371	-446
<b>280. UTILE D'ESERCIZIO</b>	<b>59.446</b>	<b>238.656</b>	<b>129.842</b>

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

Voci (in €/000)	1H22	2021	1H21
Commissioni nette di gestione	147.783	295.935	142.695
Commissioni di incentivo	7.035	141.424	70.897
Altri ricavi	19.951	37.844	18.870
<b>Totale ricavi</b>	<b>174.769</b>	<b>475.203</b>	<b>232.462</b>
Costi del personale	-23.487	-50.631	-26.859
Costi amministrativi	-18.866	-35.975	-17.394
<b>Totale costi operativi</b>	<b>-42.353</b>	<b>-86.606</b>	<b>-44.253</b>
<b>EBITDA</b>	<b>132.416</b>	<b>388.597</b>	<b>188.209</b>
Costi straordinari	-1.205	-3.780	-1.615
Costo LTIP	-5.085	-11.849	-2.474
Altri costi e ricavi	-4.841	447	546
Rettifiche di valore nette attività materiali e immateriali	-21.742	-44.695	-22.549
<b>EBIT</b>	<b>99.543</b>	<b>328.720</b>	<b>162.116</b>
Oneri finanziari netti	-6.640	-13.531	-6.161
<b>Utile ante imposte</b>	<b>92.903</b>	<b>315.189</b>	<b>155.955</b>
Imposte sul reddito d'esercizio	-33.457	-76.533	-26.113
<b>Utile netto consolidato</b>	<b>59.446</b>	<b>238.656</b>	<b>129.842</b>
Aggiustamenti netti*	19.150	19.357	-5.353
<b>Utile netto consolidato normalizzato</b>	<b>78.596</b>	<b>258.013</b>	<b>124.489</b>

\* Ammortamento intangibili e costi capitalizzati sul debito, componenti straordinarie, non ricorrenti e/o non monetari (ristrutturazioni, LTIP...)

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

<b>ATTIVO (in €/000)</b>	<b>30.06.22</b>	<b>31.12.21</b>
10. Cassa e disponibilità liquide	504.466	585.296
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	101.750	102.032
<i>c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value</i>	101.750	102.032
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	111.556	174.831
50. Derivati di copertura	3.489	-
80. Attività materiali	8.231	9.459
90. Attività immateriali	1.583.809	1.603.902
<i>di cui avviamento</i>	1.105.463	1.105.463
100. Attività fiscali	19.938	10.963
<i>a) correnti</i>	11.254	464
<i>b) anticipate</i>	8.684	10.499
120. Altre attività	46.584	48.372
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>2.379.823</b>	<b>2.534.855</b>
<b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (in €/000)</b>	<b>30.06.22</b>	<b>31.12.21</b>
10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	861.860	855.702
<i>a) debiti</i>	279.061	273.603
<i>b) titoli in circolazione</i>	582.799	582.099
40. Derivati di copertura	-	472
60. Passività fiscali	96.485	114.097
<i>a) correnti</i>	5.168	19.996
<i>b) differite</i>	91.317	94.101
80. Altre passività	47.477	110.795
90. Trattamento di fine rapporto del personale	1.757	2.263
100. Fondi per rischi e oneri:	1.488	2.032
<i>a) impegni e garanzie rilasciate</i>	94	129
<i>c) altri fondi per rischi e oneri</i>	1.394	1.903
110. Capitale	7.292	7.292
120. Azioni proprie (-)	(28.079)	(77.433)
140. Sovrapprezzi di emissione	787.652	787.652
150. Riserve	542.411	494.385
160. Riserve da valutazione	2.034	(1.058)
170. Utile (perdita) d'esercizio	59.446	238.656
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.379.823</b>	<b>2.534.855</b>

## POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

<b>Voci (in €/000)</b>	<b>30.06.22</b>	<b>31.12.21</b>
Finanziamento Term	(112.000)	(112.000)
Prestito obbligazionario 10/2026	(283.008)	(282.902)
Prestito obbligazionario 04/2028	(298.513)	(298.392)
Ratei passivi per oneri finanziari	(4.272)	(4.074)
Debiti per dividendi da distribuire	(881)	(90)
Altri debiti (incl. IFRS 16)	(5.512)	(7.273)
<b>Totale Debiti finanziari</b>	<b>(704.186)</b>	<b>(704.731)</b>
Cassa e Disponibilità liquide	505.515	586.381
Titoli	93.323	96.973
Crediti per commissioni di performance	190	46.472
<b>Disponibilità liquide ed equivalenti</b>	<b>599.028</b>	<b>729.826</b>
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	<b>(105.158)</b>	<b>25.095</b>